
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

Servizio gare - Settore gare e affidamenti di lavori 
Via Balbi, 5 16126 Genova 

tel. 010/209.51631/9217/9495- email - areapatrimonio@pec.unige.it 

 
OGGETTO: (06/2018) Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 

per la scelta del contraente cui affidare i lavori per l’estensione degli impianti di rilevazione 

automatica di incendio ai piani terra e primo presso l'edificio denominato Albergo dei 

Poveri CUP D34H16001280005 CIG 75418893B0 

Avviso ex art. 29 del D.lgs 50/2016 

 

Nella seduta pubblica del 30 luglio 2018, nel corso dell’esame della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici, è emersa la mancanza, tra la 

documentazione amministrativa presentata dall’impresa Realizzazioni Edili di Domingo Pilloni, 

della cauzione provvisoria, del documento denominato PASSOE e della copia del documento di 

identità del sottoscrittore. 

Per quanto attiene alla mancata allegazione della copia del documento di identità del sottoscrittore 

giurisprudenza e ANAC concordano nel ritenere che ciò non permette di conseguire lo scopo 

dell’identificazione del rappresentante che ha reso le dichiarazioni sostitutive ai sensi del d.P.R. 

445/2000 e ad instaurare un nesso biunivocamente rilevante tra le dichiarazioni e la responsabilità 

personale del sottoscrittore. 

Secondo giurisprudenza costante, in sede di partecipazione a gara pubblica, la produzione della 

fotocopia del documento d'identità del dichiarante deve essere considerata elemento costitutivo 

dell'autocertificazione e, trattandosi di requisito formale ad substantiam dell'autocertificazione 

stessa, la sua mancanza non è regolarizzabile, pena la violazione della par condicio tra i 

concorrenti. 

Il Responsabile Unico del Procedimento P.I. Andrea Poggi, nominato con Determina n. 5585 del 

15.09.2016, esclude pertanto la sopra citata impresa dalla procedura di gara. 

Si evidenziano, di seguito, le imprese ammesse alla presente procedura: 

 

 IMPRESE PIVA 

1 Ceisis S.p.A. Sistemi Impiantistici Integrati 00852230101 

2 FORZA MOTRICE SRL 06876950962 

3 R.S.SERVICE srl 03832010106 



4 EMPOLI LUCE SRL 03692370483 

5 T.C.M. Srl 02146490996 

6 BCV IMPIANTI SRL 02014900993 

 

Imprese escluse:  

1  REALIZZAZIONI EDILI DI PILLONI DOMINGO 02284960990 
 

 
 
Genova, 30.07.2018  
 
 
 
             IL DIRIGENTE 


